
ditais QUINTA-FEIRA
8 de Junho de 2023 - Edição nº 2015

Correio do CidadãoE
 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 
 
 
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 131/2022, 
REFERÊNCIA AO PROCESSO DE Pregão 
4/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ E A EMPRESA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS 
ORTOPEDICOS LTDA. 

    
      
   CONSIDERANDO, a cláusula segunda do contrato 131/2022, e 
o que expressa a Lei 8666/93, em seu artigo 57, II; 
   O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. 
DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua  
Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente Sr. RENAN MENCK 
ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito 
no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado na Rua Ernesto Ramos 328, 
Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu, Estado do Paraná, a seguir denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, sito à  à  
SENADOR SOUZA NAVES, 1232, CENTRO, em LONDRINA,  inscrita no CNPJ Nº 
75.617.498/0001-35, representada pelo Sr. ADRIANA DOS SANTOS FELIPE, inscrita 
no CPF nº 953.815.709-53, RG nº SSP/PR, a seguir denominada CONTRATADA, 
firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº131/2022, REFERÊNTE AO PROCESSO DE Pregão Nº 4/2022, nos termos que 
seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, aditivo de valor de vinte 
e cinco por cento, referente ao contrato nº. 131/2022, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica reajustado o valor de 25% na quantia de R$3.960,00 ( 
três mil novecentos e sessenta reais) referente ao contrato Nº. 
131/2022.” 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não 
explicitamente modificados neste 2º TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

Estado do Paraná, aos 07 de junho de 2023 (07/06/2023). 
 
 
 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
Presidente 

 
 

 
  

EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA 
ADRIANA DOS SANTOS FELIPE 

Representante Legal 
 

       
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 
 
_____________________________________ 
 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 
 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 131/2022, 
REFERÊNCIA AO PROCESSO DE Pregão 
4/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ E A EMPRESA 
INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS 
ORTOPEDICOS LTDA. 

    
    
   CONSIDERANDO, a cláusula segunda do contrato 131/2022, e 
o que expressa a Lei 8666/93, em seu artigo 57, II; 
   O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. 
DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua  
Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente Sr. RENAN MENCK 
ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito 
no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado na Rua Ernesto Ramos 328, 
Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu, Estado do Paraná, a seguir denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE 
APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, sito à  
SENADOR SOUZA NAVES, 1232, CENTRO, em LONDRINA,  inscrita no CNPJ Nº 
75.617.498/0001-35, representada pelo Sra. ADRIANA DOS SANTOS FELIPE, 
inscrita no CPF nº 953.815.709-53, RG nº SSP PR SSP/PR, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº131/2022, REFERÊNTE AO PROCESSO DE Pregão Nº 4/2022, 
nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação do prazo de 
vigência,  referente ao contrato nº. 131/2022, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica  prorrogado o prazo de vigência até o dia 10 de junho 
de 2024.” 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não 
explicitamente modificados neste 1º TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, 

Estado do Paraná, aos 07 de junho de 2023 (07/06/2023). 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
Presidente 

 
 

 
  

EMPRESA INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA 
ADRIANA DOS SANTOS FELIPE 

Representante Legal 
 

       
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 
 
_____________________________________ 
 

 

 

 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA 
Estado do Paraná 

Ivaiporã, 07 de junho de 2023. 

             RENAN MENCK ROMANICHEN                             ADRIANA DOS SANTOS FELIPE 

CONTRATADA  
INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS 

ORTOPEDICOS LTDA 

CONTRATANTE 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SAUDE DE IVAIPORA 
CNPJ:02.586.019/0001-97 

PRESIDENTE DO CIS                                  REPRESENTANTE LEGAL  
                                                        CPF: 953.815.709-53 

 

www.elotech.com.br 

 
2° Termo aditivo do contrato n°131/2022, decorrente de pregão  n°4/2022 de Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de 
atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã, conforme especificações mínimas estabelecidas no Anexo I deste Edital.. 
 
O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob n° 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã 
86870000, representado pelo Presidente o Sr. RENAN MENCK ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 
8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado 
na Rua Ernesto Ramos 328, Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu - PR, e a empresa INDUSTRIA E 
COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°75.617.498/0001-35, com sede 
no endereço SENADOR SOUZA NAVES, 1232 em LONDRINA–PR - neste ato representada por ADRIANA 
DOS SANTOS FELIPE,  portador do RG n° , portador do CPF sob n°953.815.709-53 , acordam por meio deste 
o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 O presente termo aditivo tem por objeto – reajuste de valores de 25% na quantia de R$3.960,00 (três mil 
novecentos e sessenta reais), conforme solicitação memorando 16/2023, com finalidade de NECESSIDADE 
DOS SERVIÇOS PRESTADOS. 
    
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste II TERMO ADITIVO. 
 
 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

CNPJ: 75.617.498/0001-35 

 

 

 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA 
Estado do Paraná 

Ivaiporã, 07 de junho de 2023. 

             RENAN MENCK ROMANICHEN                            ADRIANA DOS SANTOS FELIPE 

CONTRATADA  
INDUSTRIA E COMERCIO DE APARELHOS 

ORTOPEDICOS LTDA 

CONTRATANTE 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SAUDE DE IVAIPORA 
CNPJ:02.586.019/0001-97 

PRESIDENTE DO CIS                                  REPRESENTANTE LEGAL  
                                                           CPF: 953.815.709-53 

 

www.elotech.com.br 

 
1° Termo aditivo do contrato n°131/2022, decorrente do pregão   n°4/2022 de Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de 
atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã, conforme especificações mínimas estabelecidas no Anexo I deste Edital.. 
 
O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob n° 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã 
86870000, representado pelo Presidente o Sr. RENAN MENCK ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 
8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado 
na Rua Ernesto Ramos 328, Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu - PR, e a empresa INDUSTRIA E 
COMERCIO DE APARELHOS ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°75.617.498/0001-35, com sede 
no endereço SENADOR SOUZA NAVES, 1232 em LONDRINA–PR - neste ato representada por ADRIANA 
DOS SANTOS FELIPE,  portador do RG n° , portador do CPF sob n° 953.815.709-53 , acordam por meio deste 
o que segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 O presente termo aditivo tem por objeto – dilatação do prazo de vigência até 10/06/2024, de acordo com 
memorando 16/2023, com finalidade de NECESSIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. 
    
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 
 
 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

CNPJ: 75.617.498/0001-35 

PORTARIA 244/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

Súmula: Determina a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO e designa os membros da
Comissão e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Sr.
Clodoaldo Fernandes dos Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Art.1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
n°04/2023 para apurar o descumprimento da Ata de Registro de Preço n°
286/2022, decorrente do pregão eletrônico n°70/2022, encaminhado por meio do
Memorando n° 511/2023 da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos -
Gestão de Contratos.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará
no feito a Comissão de Processo Administrativo composta pelos servidores efetivos
relacionados abaixo:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA
Adélia Aparecida do Nascimento Presidente 20691
Claudiolete Pires do Prado Membro 8211
Paulo Cezar Azevedo Membro 17811

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 07 de junho de 2023.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

PORTARIA 245/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023.

Súmula: Determina a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO e designa os membros da
Comissão e dá outras providências.

O Prefeito Municipal de Nova Tebas, Estado do Paraná, Sr.
Clodoaldo Fernandes dos Santos, no uso das atribuições que lhe são conferidas
por lei,

RESOLVE:

Art.1º. Determinar a instauração de Processo Administrativo
n°05/2023 para apurar o descumprimento da Ata de Registro de Preço n°
279/2022, decorrente do pregão eletrônico n°70/2022, encaminhado por meio do
Memorando n° 512/2023 da Secretaria Municipal de Licitações e Contratos -
Gestão de Contratos.

Art. 2º. Para cumprimento do disposto no artigo anterior funcionará
no feito a Comissão de Processo Administrativo composta pelos servidores efetivos
relacionados abaixo:

NOME FUNÇÃO MATRÍCULA
Adélia Aparecida do Nascimento Presidente 20691
Claudiolete Pires do Prado Membro 8211
Paulo Cezar Azevedo Membro 17811

Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 07 de junho de 2023.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 70/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: CONVOCA A 4ª CONFERÊNCIA
MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E
NUTRICIONAL, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE
NOVA TEBAS/PR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do Paraná, no uso de
suas atribuições legais, e

Considerando a deliberação do Conselho de Segurança Alimentar e
Nutricional do Paraná - CONSEA/PR;

DECRETA

Art. 1º. Fica convocada a 4ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional, a ser realizada na cidade de Nova Tebas, no dia 21 de junho de
2023, às 08:30 horas, no centro cultural.

Art. 2º. A 4ª Conferência de Segurança Alimentar e Nutricional tem o objetivo
de:

I - Estabelecer compromissos para efetivar o direito humano à alimentação
adequada e saudável;

II - Promover a soberania alimentar por meio da implementação da Política e
do Sistema de Segurança Alimentar e Nutricional – SISAN;

Art. 3º. A realização da 4ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional é condição para a participação de delegados na Conferência
Regional de Segurança Alimentar e Nutricional.

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas, 07 de junho de 2023.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal



QUINTA-FEIRA
8 de Junho de 2023 - Edição nº 2015Editais2 Correio do Cidadão

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 
 
 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 132/2022, 
REFERÊNCIA AO PROCESSO DE Pregão 
4/2022, QUE ENTRE SI FAZEM O 
CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
DA 22ª R. S. DE IVAIPORÃ E A EMPRESA 
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. 

    
      
   CONSIDERANDO, a cláusula segunda do contrato 132/2022, e 
o que expressa a Lei 8666/93, em seu artigo 57, II; 
   O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª R. S. 
DE IVAIPORÃ, pessoa jurídica de direito público, situado na Rua  
Professora Diva Proença, nº. 500, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob nº. 
02.586.019/0001-97, neste ato, representado pelo Presidente Sr. RENAN MENCK 
ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito 
no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado na Rua Ernesto Ramos 328, 
Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu, Estado do Paraná, a seguir denominada 
CONTRATANTE e, de outro lado, EMPRESA M. CARREGA COMERCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, pessoa jurídica de Direito Privado, sito à  
HENRIQUE MANSANO, 1595, ALPES, em LONDRINA,  inscrita no CNPJ Nº 
32.593.430/0001-50, representada pelo Sr. JOSÉ MARCIO CARREGA, inscrita no 
CPF nº109.523.298-32, RG nº 1.472.7572 SSP/SP, a seguir denominada 
CONTRATADA, firmam este TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS Nº132/2022, REFERÊNTE AO PROCESSO DE Pregão Nº 4/2022, 
nos termos que seguem.  
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS ALTERAÇÕES 
 

Constitui objeto do presente instrumento, dilatação de prazo de 
vigência,  referente ao contrato nº. 132/2022, através da seguinte redação:  

 
I - “Fica prorrogado o prazo de vigência até o dia 10 de junho 
de 2024”. 

 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO 
    

Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais 
cláusulas do CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não 
explicitamente modificados neste 1º TERMO ADITIVO. 

 
E por estarem justos e contratados, firmam o presente instrumento 

em 02 (duas) vias de igual teor e forma para um só efeito, juntamente com duas 
testemunhas. 

 
Consórcio Intermunicipal de Saúde da 22ª Regional de Ivaiporã, 

Estado do Paraná, aos 07 de junho de 2023 (07/06/2023). 

 
 

CIS IVAIPORÃ 
  Rua Professora Diva Proença, 500 
  Ivaiporã – PR 
  Fone: (43) 3472-0649 | 3472-1795 

                            e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 
 

 
 
 
 
 

RENAN MENCK ROMANICHEN  
Presidente 

 
 

 
  

EMPRESA M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA 
JOSÉ MARCIO CARREGA 

Representante Legal 
 

       
 
TESTEMUNHAS: 
 
 
____________________________________ 

 
 
_____________________________________ 
 

 

 

 

TERMO DE ADITIVO 

Exercício: 2023 

CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA 
Estado do Paraná 

Ivaiporã, 07 de junho de 2023. 

             RENAN MENCK ROMANICHEN                               JOSÉ MARCIO CARREGA 

CONTRATADA  
M. CARREGA COMERCIO DE PRODUTOS 

HOSPITALARES LTDA 

CONTRATANTE 
CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE 

SAUDE DE IVAIPORA 
CNPJ:02.586.019/0001-97 

PRESIDENTE DO CIS                                  REPRESENTANTE LEGAL  
                                                        CPF: 109.523.298-32 

 

www.elotech.com.br 

 
1° Termo aditivo do contrato n°132/2022, decorrente de pregão  n°4/2022 de Contratação de empresa 
especializada para fornecimento de Órtese e Prótese e meios auxiliares de locomoção, para fins de 
atendimento ao Setor de Órtese e Próteses, vinculado ao Consórcio Intermunicipal de Saúde 22ª Regional de 
Saúde de Ivaiporã, conforme especificações mínimas estabelecidas no Anexo I deste Edital.. 
 
O CONSORCIO INTERMUNICIPAL DE SAUDE DE IVAIPORA, pessoa jurídica de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob n° 02.586.019/0001-97, com endereço na Rua Diva Proença, nº 500, centro Ivaiporã 
86870000, representado pelo Presidente o Sr. RENAN MENCK ROMANICHEN, portador da CI-RG nº 
8.798.161-4, expedida pela SSP/PR, e inscrito no CPF sob o nº 059.071.679-47, residente e domiciliado 
na Rua Ernesto Ramos 328, Bairro Balsa Velha, em Candido de Abreu - PR, e a empresa M. CARREGA 
COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob n°32.593.430/0001-50, com sede 
no endereço HENRIQUE MANSANO, 1595 em LONDRINA–PR - neste ato representada por JOSÉ MARCIO 
CARREGA,  portador do CPF nº109.523.298-32, RG nº 1.472.7572 SSP/SP, acordam por meio deste o que 
segue: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
 
 O presente termo aditivo tem por objeto – Fica prorrogado o prazo de vigência até o dia 10 de junho de 2024, 
com finalidade de NECESSIDADE DOS SERVIÇOS PRESTADOS. 
    
CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS PACTUADOS 
Ficam ratificadas e permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS originário, não explicitamente modificados neste I TERMO ADITIVO. 
 
 As demais cláusulas contratuais permanecem sem qualquer alteração. 
 E, por assim estarem ajustados firma o presente em 02 (duas) vias de igual forma e teor. 

 

CNPJ: 32.593.430/0001-50 

 
 

 

 
 

Rua Professora Diva Proença, 500 – Centro, Ivaiporã – PR CEP: 86.870.000 
Fone: (43) 3472-0649 e 3472-1795 – e-mail: licitacaocisivaipora@hotmail.com 

CONT RATO DE PRESTAÇÃO 
 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 71/2023 
 
 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2023 
 
 
 
CONTRATANTE: CIS - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
CONTRATADA: CEBRADE - CENTRAL BRASILEIRA DE ESTAGIOS LTDA - ME 
 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE INTEGRAÇÃO DE ESTÁGIO VISANDO O 
DESENVOLVIMENTO DE ATIVIDADES CONJUNTAS PARA A OPERACIONALIZAÇÃO DE 
PROGRAMA DE ESTÁGIOS CURRICULARES REMUNERADOS DE ESTUDANTES DE NÍVEL 
SUPERIOR NO ÂMBITO DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DA 22ª REGIONAL DE 
SAÚDE DE IVAIPORÃ 
 
 
VALOR TOTAL: R$ 94.055,10 (noventa e quatro mil e cinquenta e cinco reais e dez centavos). 
 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
01.001.04.122.0001.2.001.3.3.90.39.00.00. - 1001 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 
 
 
 
 
 
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 07 de junho de 2024. 

 

DATA DA ASSINATURA: 07 de junho de 2023. 
 
 
 
Ivaiporã, 07 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_____________________                                           ____________________________ 
 RENAN MENCK ROMANICHEN                                   NELSON DA SILVA VIRMOND 
 PRESIDENTE DO CIS                                                   REPRESENTANTE LEGAL 
 
 
 
 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 099/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 

termonebulização nas áreas residenciais da cidade e interior, com emissão de laudos 

técnicos do serviço com especificação do material utilizado. 

 
PRAZO DE VIGÊNCIA: Pelo período de 12 (doze) meses. 

PAGAMENTO: O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após prestação do serviços 

conforme apresentação das notas fiscais e relatório definitivo da Fiscal de Contratos. 

 

CONTRATADO: HERBCONTROL SERVICOS E COMERCIO LTDA 

CNPJ/MF: 44.050.970/0001-77 

VALOR TOTAL: R$ 16.880,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta reais). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
0700110301100127013390390000 10200 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

 
Item Descrição Unid. Quant. Valor Unit. Valor Total 

01 SERVIÇO DE TERMONEBULIZAÇÃO, NAS 
ÁREAS RESIDENCIAIS DA CIDADE E 
INTERIOR, COM EMISSÃO DE LAUDOS 
TÉCNICOS DO SERVIÇO DE 
TERMONEBULIZAÇÃO COM ESPECIFICAÇÃO 
DO MATERIAL UTILIZADO. SENDO 
NECESSÁRIO OS SEGUINTES MATERIAIS, EM 
CADA APLICAÇÃO INDIVIDUAL, SENDO: • 
VERCTOBAC 12AS – 10 LITROS • 
SERVIÇOS/INSUMOS/IMPOSTOS E OUTROS 
CUSTOS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O 
SERVIÇO, SENDO DE INTEIRA 
RESPONSABILIDADE DA EMPRESA • 
INSETICIDA: K-OTHRINE CE 25, 
DELTAMETRINA - CYMPERATOR 25CE, 
PERITROIDE E PARA O BLOQUEIO TEMPRID 
SC IMIDACLOPRIDO • MÃO DE OBRA. TODOS 
OS PRODUTOS E SERVIÇOS REALIZADOS 
DEVEM ESTAR DE ACORDO COM AS LEIS 
VIGENTES BRASILEIRAS, VISANDO O BEM 
ESTAR DA POPULAÇÃO. A EMPRESA 
DEVERÁ TER COMO RESPONSÁVEL PELO 
VEÍCULO DE TRANSPORTE DO 
TERMONEBULIZADOR, UM BIÓLOGO 
HABILITADO PARA A EXECUÇÃO DO 
SERVIÇO. 

UN 02 8.440,00 16.880,00 

    Total: R$ 16.880,00 

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso 

II, da Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como do parecer 

jurídico, que embasam este processo.       

 

Nova Tebas, 07 de junho de 2023. 

 
 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS                                       
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823293
9

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 13:54:44 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 
HOMOLOGAÇÃO  

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 
PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 099/2023 

 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 

termonebulização nas áreas residenciais da cidade e interior, com emissão de laudos 

técnicos do serviço com especificação do material utilizado. 
 

Com fundamento nas informações constantes em Solicitação da Secretaria Municipal 

de Saúde, datado de 22/05/2023, e recebido pela Comissão de Licitação no dia 31/05/2023, 

ante as justificativas que se embasam no Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, o 

Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a aquisição do objeto 

supramencionado, perfazendo o valor de R$ 16.880,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta 

reais), tendo como contratada a empresa HERBCONTROL SERVICOS E COMERCIO 

LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.050.970/0001-77. Para a efetivação da presente 

dispensa levou-se em conta as devidas cotações de preços e, sobretudo o melhor preço, 

visando o atendimento ao interesse público. 

 
Edifício da Prefeitura Municipal de Nova Tebas, 07 de junho de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

______________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 
 
 

 
 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 13:55:38 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

GABINETE DO PREFEITO 
RATIFICAÇÃO 

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO Nº 099/2023 
 

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 
 
 
REF: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de termonebulização 

nas áreas residenciais da cidade e interior, com emissão de laudos técnicos do serviço 

com especificação do material utilizado. 

 
A documentação referente à Dispensa de Licitação nº 030/2023 atende a todos os 
requisitos do Artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93. 
 
Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 

030/2023, para a aquisição do objeto supramencionado com a empresa HERBCONTROL 

SERVICOS E COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 44.050.970/0001-77, 

perfazendo o VALOR TOTAL de R$ 16.880,00 (dezesseis mil oitocentos e oitenta reais). 
 
PUBLIQUE-SE. 
 

 
Nova Tebas, 07 de junho de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

_____________________________________ 
CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

 
 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282329
39

Assinado de forma digital por 
CLODOALDO FERNANDES 
DOS SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 13:56:09 
-03'00'

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 
                            ESTADO DO PARANÁ 
                               Av. Belo Horizonte, 685 -  Nova Tebas/PR    CEP: 85.250-000 

                             CNPJ Nº 80.620.180/0001-43        Fone (042) 3643-1225 
                           E-mail: camaratebas@gmail.com         Site: 

cmnovatebas.pr.gov.br 
 

Avenida Belo Horizonte, 695, Centro – CEP 85.250-000 
Fone/Fax (42) 3643-1109 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 001/2023 
PREGÃO NA FORMA PRESENCIAL Nº 002/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 008/2023 
 
 

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  
CNPJ – 80.620.180/0001-43 

 
 

CONTRATADA: E LARA COMBUSTÍVEIS LTDA 

CNPJ – 04.948.179/0001-64 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL, 
SENDO GASOLINA COMUM, PARA O ABASTECIMENTO DO VEÍCULO 
PERTENCENTE À CÂMARA DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS - PR, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, COM MAIOR DESCONTO PERCENTUAL POR 
ITEM, DE ACORDO COM O DESCRITO NO ANEXO I DO EDITAL. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12(doze) meses, 
a partir da sua assinatura.  

 
PAGAMENTO: Os pagamentos serão efetuados pela Tesouraria do CONSIGNANTE, 
mediante depósito bancário em nome da adjudicada, mediante a expedição de 
documento fiscal correspondente, acompanhado de relatório do quantitativo solicitado 
pelo CONSIGNANTE. Os produtos faturados e entregues serão pagos até 30 (trinta) 
dias após a emissão da Nota ou conforme disponibilidade financeira. 

 
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 10.480,00 (Dez mil quatrocentos e oitenta reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

OCALIL VIEIRA 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

 



QUINTA-FEIRA
8 de Junho de 2023 - Edição nº 2015 Editais3Correio do Cidadão

DECRETO Nº 71/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: CRIA, NO SISAN - SISTEMA NACIONAL
DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, A
CÂMARA INTERSETORIAL MUNICIPAL DE
SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS-PR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais, e

DECRETA:

Art. 1°. Fica criada a Câmara Intersetorial Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional - CAISAN do Município de Nova Tebas, Estado do Paraná, no âmbito do
Sistema Nacional de Segurança Alimentar e Nutricional - SISAN, com a finalidade de
promover a articulação e a integração dos órgãos, entidades e ações da administração
pública municipais afetos à área de Segurança Alimentar e Nutricional, com as
seguintes competências:

I - Elaborar, a partir das diretrizes emanadas do Consea Municipal, a Política e o Plano
Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, indicando diretrizes, metas e fontes de
recursos, bem como instrumentos de acompanhamento, monitoramento e avaliação de
sua implementação;

II - Coordenar a execução da Política e do Plano Municipal de Segurança Alimentar e
Nutricional, mediante interlocução permanente com o Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional e com os órgãos executores de ações e programas
de SAN;

III - Apresentar relatórios e informações ao Conselho Municipal de Segurança Alimentar
e Nutricional, necessários ao acompanhamento e monitoramento do Plano Municipal
de Segurança Alimentar e Nutricional;

IV - Monitorar e avaliar os resultados e impactos da Política e do Plano Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional;

V - Participar do fórum bipartite, bem com do fórum tripartite, para interlocução e
pactuação com a Câmara Estadual Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional e

a Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, sobre o Pacto de
Gestão do Direito humano à alimentação adequada - DHAA (PGDHAA) e mecanismos
de implementação dos planos de Segurança Alimentar e Nutricional;

VI - Solicitar informações de quaisquer órgãos da administração direta ou indireta do
Poder Executivo Municipal para o bom desempenho de suas atribuições.

VII - Assegurar o acompanhamento da análise e encaminhamento das recomendações
do CONSEA Municipal pelos órgãos de governo que compõem a CAISAN Municipal
apresentando relatórios periódicos;

VIII - Elaborar e aprovar o seu regimento interno em consonância com a Lei nº
11.346/06, Decreto nº 6272/07, Decreto nº 11.422/23 e Decreto nº 7272/10.

Art. 2°. A Política Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional será implementada
por meio do Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, a ser construído
intersetorialmente pela Câmara Municipal Intersetorial de Segurança Alimentar e
Nutricional, com base nas prioridades estabelecidas pelo Conselho Municipal de
Segurança Alimentar e Nutricional, a partir das deliberações das Conferências
Nacional, Estadual e Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional.

Parágrafo Único. O Plano Municipal de SAN - Segurança Alimentar e Nutricional
deverá:

I - Conter análise da situação municipal de Segurança Alimentar e Nutricional;

II - Ser quadrienal e ter vigência correspondente ao plano plurianual;

III - Dispor sobre os temas previstos no parágrafo único do Art. 22 do Decreto nº
7.272/2010, entre outros temas apontados pelo CONSEA e pela Conferência Municipal
de SAN;

IV - Explicitar as responsabilidades dos órgãos e entidades afetas à Segurança
Alimentar e Nutricional;

V - Incorporar estratégias territoriais e intersetoriais e visões articuladas das demandas
das populações, com atenção para as especificidades dos diversos grupos
populacionais em situação de vulnerabilidade e de Insegurança Alimentar e Nutricional,
respeitando a diversidade social, cultural, ambiental, étnico-racial e a equidade de
gênero;

VI - Definir seus mecanismos de monitoramento e avaliação.

VII - Ser revisado a cada dois anos, com base nas orientações da Câmara
Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional, nas propostas do CONSEA e no
monitoramento da sua execução.

Art. 3°. A programação e a execução orçamentária e financeira dos programas e ações
que integram a Política e o Plano Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional é de
responsabilidade dos órgãos e entidades competentes conforme a natureza temática a
que se referem, observadas as respectivas competências exclusivas e as demais
disposições da legislação aplicável.

Art. 4°. A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional é composta pelos
seguintes secretários:

I - De Desenvolvimento Rural, que o presidirá;

II - De Assistência Social;

III - De Educação e Esporte;

IV - De Saúde;

V - De Meio Ambiente.

Art. 5°. A Secretaria-Executiva da câmara ou instância governamental de gestão
intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional será exercida pelo órgão
governamental que a preside, sendo seu Secretário-Executivo indicado pelo titular da
pasta e designado por ato do chefe do executivo.

Art. 6°. A Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar e Nutricional poderá instituir
comitês técnicos com a atribuição de proceder à prévia análise de ações específicas.

Art. 7°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas, 07 de junho de 2023.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 72/2023 DE 07 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: DECRETA PONTO FACULTATIVO
NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NOVA
TEBAS-PR.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA TEBAS, Estado do
Paraná, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando que no dia 08 de Junho é comemorado o Corpus Christi no ano
de 2023;

Considerando que o Governo do Estado do Paraná expediu o Decreto nº
12.816/2022, pelo qual considera ponto facultativo os dias 08 e 09 de Junho
em comemoração ao Corpus Christi;

DECRETA:

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nos dias 08 e 09 de Junho (Quinta e
sexta-feira) relativo às comemorações de Corpus Christi.

Parágrafo Único. Aplicam-se as disposições do caput a todas as Secretarias
Municipais.

Art. 2° Os serviços essenciais à população como Hospital Municipal e serviços
de coleta de lixo serão mantidos.

Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Nova Tebas - PR, 07 de Junho de 2023.

Clodoaldo Fernandes dos Santos
Prefeito Municipal

Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000
Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05

email: prefeitura@novatebas.pr.gov.br

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 email: 
clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS - ESTADO DO PARANÁ 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 068/2023 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 030/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 099/2023 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
CONTRATADA: HERBCONTROL SERVICOS E COMERCIO LTDA 

CNPJ - 44.050.970/0001-77 
 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
termonebulização nas áreas residenciais da cidade e interior, com emissão 
de laudos técnicos do serviço com especificação do material utilizado. 
 
DATA DO CONTRATO: 07 de junho de 2023. 
 
VIGÊNCIA E EXECUÇÃO: O presente Contrato terá vigência de 12 (doze) meses 
a partir de sua assinatura. 
 
PAGAMENTO: O Pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após prestação dos 
serviços e conforme apresentação das notas fiscais e relatório definitivo da Fiscal de 
Contratos. 
 
VALOR TOTAL: O valor estipulado previamente é de R$ 16.880,00 (dezesseis 
mil oitocentos e oitenta reais). 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 
 
 
 
 

 
 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS 

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232
939

Assinado de forma digital 
por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 16:05:41 
-03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: ALTERMED MATERIAL MEDICO HOSPITALAR LTDA 

CNPJ – 00.802.002/0001-02 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 32.910,94 (trinta e dois mil, novecentos e dez reais e noventa e 
quatro centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES 
DOS 
SANTOS:06028
232939

Assinado de forma 
digital por 
CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 
16:20:54 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 046/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: CAVALLI COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E 
HOSPITALARES LTDA 

CNPJ – 32.743.242/0001-61 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 19.000,99 (dezenove mil reais e noventa e nove centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 
16:20:18 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 050/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: CMH - CENTRAL DE MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA 

CNPJ – 23.228.076/0001-74 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 12.447,60 (doze mil, quatrocentos e quarenta e sete reais e 
sessenta centavos). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES 
DOS 
SANTOS:06028
232939

Assinado de forma 
digital por 
CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 
16:22:04 -03'00'



QUINTA-FEIRA
8 de Junho de 2023 - Edição nº 2015Editais4 Correio do Cidadão

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 053/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: DIMASTER - COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA 

CNPJ – 02.520.829/0001-40 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 33.493,00 (trinta e três mil, quatrocentos e noventa e três reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES 
DOS 
SANTOS:060282
32939

Assinado de forma 
digital por 
CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 
16:23:12 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 055/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI 

CNPJ – 25.279.552/0001-01 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 2.164,00 (dois mil, cento e sessenta e quatro reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 
16:24:19 -03'00'

 

Gabinete do Prefeito 
Avenida Belo Horizonte 695 - Centro - CEP: 85.250-000 - Estado do Paraná  

Fone (42) 3643-1109 - CNPJ: 80.620.172/0001-05 e-mail: clodoaldofernandesdosantos@gmail.com 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 068/2023 
PREGÃO NA FORMA ELETRÔNICO Nº 014/2023 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 041/2023 
 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR 
CNPJ - 80.620.172/0001-05 

 
 

CONTRATADA: SULMEDIC COMERCIO DE MEDICAMENTOS LTDA 

CNPJ – 09.944.371/0001-04 
 

 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO A FUTURA AQUISIÇÃO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS DEMANDA VINDAS DAS UNIDADES 
BÁSICAS DE SAÚDE, HOSPITAL MUNICIPAL DR. ANTÔNIO PIETROBON, LAR 
DOS IDOSOS ENTRE OUTROS, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 

 

DATA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 06 de junho de 2023. 

VIGÊNCIA: A presente Ata de Registro de Preços terá validade de 12 (doze) meses, a 
partir da sua assinatura. 

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante depósito em conta corrente da 
CONTRATADA, por meio de ordem bancária, em até 30 dias, após a declaração formal 
(recebimento definitivo) da aceitação do item adjudicado por parte da CONTRATANTE 
e mediante a apresentação da fatura/nota fiscal respectiva pela CONTRATADA, 
devidamente discriminada, com a informação dos dados bancários. 

 

VALOR TOTAL: R$ 28.445,00 (vinte e oito mil, quatrocentos e quarenta e cinco reais). 
 
 
FORO: Comarca de Manoel Ribas–PR. 

 

 

 

 

CLODOALDO FERNANDES DOS SANTOS 

PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA TEBAS – PR  

CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:0602823
2939

Assinado de forma 
digital por CLODOALDO 
FERNANDES DOS 
SANTOS:06028232939 
Dados: 2023.06.07 
16:24:53 -03'00'

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2023
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 104/2023
OBJETO: Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para locação de
espaço com capacidade mínima de 1.000 lugares e com no mínimo 500 cadeiras, visando
atender as formaturas do Programa PROERD 2023 e eventos educativos da Secretaria
Municipal de Educação.
VALOR MÁXIMO: R$ 70.062,50 (setenta mil, sessenta e dois reais e cinquenta centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, Decretos Municipais nos:
6.320/2017, 7545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 27/06/2023 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
PREGOEIRO(A): ROSIMERE DE PARIS DIAS.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1> ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-990. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 07 de junho de 2023.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos

EXTRATO DE CONTRATO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 21/2023

OBJETO: Contratação do Prof. Marcos Meier, para a realização da palestra com tema:
“Como Desenvolver a Inteligência de seu Aluno: os fatores do desenvolvimento emocional e
cognitivo”, no evento Educashow no dia 24/07/2023.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 151/2023.
CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DE PROFESSORES DE NÍVEL SUPERIOR II.
CNPJ - CPF/MF N°: 27.580.036/0001-48.
VALOR TOTAL: R$ 14.200,00 (quatorze mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 93 (noventa e três) dias.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022

OBJETO DO CONTRATO: Locação de desktops
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATO Nº: 140/2023.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
VALOR TOTAL: R$ 32.388,00 ( trinta e dois mil trezentos e oitenta e oito reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 29/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO Nº 102/2022
CONTRATO Nº 171/2023

OBJETO: Aquisição de computadores.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: NASCIMENTO & GELINSKI LTDA.
CNPJ - CPF/MF N°: 01.685.127/0001-54.
REPRESENTANTE LEGAL: PAULO SERGIO GELINSKI.
VALOR TOTAL: R$ 5.129,41 (cinco mil, cento e vinte e nove reais e quarenta e um
centavos)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 02/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 292/2022

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 27/2022
OBJETO: Contratação direta da instituição SENAI, especializada em ministrar cursos de
formação inicial e continuada, para atender as necessidades da divisão de cursos da
Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres que são voltadas para qualificação das
mulheres para o mercado de trabalho.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - SENAI.
CNPJ N°: 03.776.284/0021-44 .
OBJETO DO ADITIVO - PRORROGAÇÃO.
Prorroga-se o prazo de vigência do Contrato em epígrafe por mais por mais 169 (cento e
sessenta e nove) dias o prazo de execução da data de 29/06/2023 à 15/12/2023 e 142
(cento e quarenta e dois) dias o prazo de vigência, de 11/08/2023 à 31/12/2023, com fulcro
no artigo 57 § 1, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/1993 e Parecer Jurídico nº 417/2023.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 31/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 1° TERMO ADITIVO
CONTRATO Nº 289/2022

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 80/2022
OBJETO: Locação de Desktop.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: LEBRE TECNOLOGIA E INFORMATICA LTDA.
REPRESENTANTE LEGAL: CLAUDIA ACHY BRITTO.
CNPJ N°: 41.986.662/0001-60.
OBJETO DO ADITIVO: DA PRORROGAÇÃO, REDIMENSIONAMENTO E TROCA DE
GESTOR E FISCAL.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato epígrafe, da data de 11/08/2023 à
11/08/2024, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.
Com fundamentos no art. 65, inciso I, alínea “b” e § 1°, da Lei Federal n° 8666/93 e Parecer

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

Jurídico n° 572/2023, acrescenta-se ao quantitativo do contrato em epígrafe, no lote 02, item
1, à locação de 06 (seis) unidades de desktop intermediário, ocorrerá o aumento ao valor
contratual no percentual de 20,90% (vinte vírgula noventa por cento).
Fica nomeado como Gestor deste Contrato o Sr. LUIS HENRIQUE SILVÉRIO ROCHA,
portador do RG 9.624.865-2, inscrito no CPF nº 093.663.479-08.
Fica nomeado como Fiscal deste Contrato o Sr. DIVONEI JOSÉ DA COSTA, portador do RG
8.609.331-6, inscrito no CPF nº 044.289.409-04, e como Suplente de Fiscal a Sra. MELISSA
CRISTINA ZUCOLOTO, portadora do RG 1.300.658-2, inscrito no CPF nº 082.087.929-00.
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 30/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DOS 1° TERMOS ADITIVOS
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2022.

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
OBJETO DO ADITIVO - DA FISCALIZAÇÃO.
Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93 ALTERA-SE a GESTORA das
Atas em epígrafe Sra, Larissa Penteado, portadora RG n° 9.935.60-0, inscrita n° CPF
092.853.289-54 PELA Sra, Gabriela Suthovski, portadora RG n° 14.374.951-7, inscrita CPF
n° 053.242.069-11, FISCAL SUPLENTE Sr, Luiz Altair Banczek, portador RG
n°65.419.367-0, inscrito CPF n° 748.542.679-68 PELA Sra, Taise Fiuza Daniel dos Santos,
portadora RG: 10.711.574-9, inscrita CPF: 084.329.479-54.
ATA Nº: 535/2022.
CONTRATADA: BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 76.178.037/0001-76.
REPRESENTANTE LEGAL : NEUZA APARECIDA RIBEIRO LAZZARI.
ATA Nº: 536/2022.
CONTRATADA: CIRURGICA ITAMARATY COMERCIAL - EIRELI.
CNPJ N°: 29.426.310.0001-54.
REPRESENTANTE LEGAL : ELISMAR DE SOUZA VIEIRA.
ATA Nº: 537/2022.
CONTRATADA: CIRÚRGICA ONIX EIRELI - EPP.
CNPJ N°: 20.419.709/0001-33.
REPRESENTANTE LEGAL : LARISSA CARDOSO MACHADO.
ATA Nº: 538/2022.
CONTRATADA: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA.
CNPJ N°: 44.734.671/0001-51.
REPRESENTANTE LEGAL : ALESSANDRO ROTOLI CAMARGO.
ATA Nº: 539/2022.
CONTRATADA: DESTRA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 41.511.821/0001-70.
REPRESENTANTE LEGAL : LEONARDO CELLA BASEGGIO.
ATA Nº: 540/2022.
CONTRATADA: DMB - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BELTRÃO EIRELI.
CNPJ N°: 34.093.466/0001-09.
REPRESENTANTE LEGAL : ALEX BERTULIN.
ATA Nº: 541/2022.
CONTRATADA: DMC DISTRIBUIDORA COMERCIO MEDICAMENTO EIRELI.
CNPJ N°: 16.970.999/0001-31.
REPRESENTANTE LEGAL : LOIRI TEREZINHA BEZ.
ATA Nº: 542/2022.
CONTRATADA: GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA.
CNPJ N°: 15.250.965/0001-00.
REPRESENTANTE LEGAL : FABIO DE MIRANDA BURCHTEIN.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

ATA Nº: 543/2022.
CONTRATADA: HEALTH DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 152.595.038-05.
REPRESENTANTE LEGAL : FRANCISCO CARLOS SOARES DE SOUZA.
ATA Nº: 544/2022.
CONTRATADA: INPHARMA HOSPITALAR LTDA.
CNPJ N°: 43.607.262/0001-21.
REPRESENTANTE LEGAL : JEAN CARLOS PETRY.
ATA Nº: 545/2022.
CONTRATADA: MEDIC LIFE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI.
CNPJ N°: 31.030.858/0001-22.
REPRESENTANTE LEGAL : LARA MARCON DANDOLINI.
ATA Nº: 546/2022.
CONTRATADA: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO
HOSPITALARES S/A.
CNPJ N°: 07.752.236/0001-23.
REPRESENTANTE LEGAL : CÉSAR AUGUSTO GOMES NEUMANN.
ATA Nº: 548/2022.
CONTRATADA: PONTAMED FARMACÊUTICA LTDA.
CNPJ N°: 02.816.696/0001-54.
REPRESENTANTE LEGAL : FERNANDO PARUCKER DA SILVA.
ATA Nº: 549/2022.
CONTRATADA: PROMEFARMA MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
CNPJ N°: 81.706.251/0001-98.
REPRESENTANTE LEGAL : JEFERSON CAMPOS MASTALER.
ATA Nº: 550/2022.
CONTRATADA: STOCK MED PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA.
CNPJ N°: 06.106.005/0001-80.
REPRESENTANTE LEGAL : MILTON JUNIOR MAINARDI.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2022

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº 547/2022.
CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA.
CNPJ N°: 41.365.113/0001-78.
RESPONSÁVEL LEGAL: FABIO EMANUEL REBONATTO.
OBJETO DO ADITIVO - REEQUILÍBRIO.
Com fundamentos no Artigo 65, inciso II, alínea “d” da Lei 8666/93 concede-se
REEQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO no LOTE 24 da Ata de SRP em epígrafe no
percentual de 30,07% (trinta vírgula zero sete por cento). Com o valor unitário concedido
inicial de R$ 0,23 (vinte e três centavos centavos) passa a ser de R$0,30 (trinta centavos).
FORO: Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná.
DATA DA ASSINATURA: 09/05/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DO 4° TERMO ADITIVO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 198/2022.

OBJETO: Registro de preço para eventual aquisição de medicamentos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
ATA Nº: 547/2022.
CONTRATADA: NOVA MEDICAMENTOS LTDA.

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

CNPJ N°: 046.973.639-90.
REPRESENTANTE LEGAL: FABIO EMANUEL REBONATTO.
OBJETO DO ADITIVO - DA FISCALIZAÇÃO.
Com fundamento no artigo 67 da Lei Federal n.º 8.666/93 ALTERA-SE a GESTORA da
Ata em epígrafe Sra, Larissa Penteado, portadora RG n° 9.935.60-0, inscrita n° CPF
092.853.289-54 PELA Sra, Gabriela Suthovski, portadora RG n° 14.374.951-7, inscrita CPF
n° 053.242.069-11, FISCAL SUPLENTE Sr, Luiz Altair Banczek, portador RG
n°65.419.367-0, inscrito CPF n° 748.542.679-68 PELA Sra, Taise Fiuza Daniel dos Santos,
portadora RG: 10.711.574-9, inscrita CPF: 084.329.479-54.
DATA DA ASSINATURA: 06/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO N° 143/2021

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 67/2021
OBJETO: Locação e implantação de software para gerenciamento das atividades da
Secretaria de Políticas Públicas para as Mulheres no âmbito do Convênio n° 903160/2020
firmado com o Ministério da Mulher, Família e Direitos Humanos.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: ONIXSEVEN - TECNOLOGIA E DESENVOLVIMENTO DE SOFTWARE
LTDA.
CNPJ N°: 84.849.696/0001-80.
REPRESENTANTE LEGAL: ARNALDO DOS SANTOS FARIAS FILHO.
OBJETO DO ADITIVO – DA PRORROGAÇÃO, REAJUSTE E TROCA DE FISCAL.
Fica prorrogado o prazo de vigência do Contrato epígrafe por mais 12 (doze) meses, da data
de 24/06/2023 à 24/06/2024, com fulcro no artigo 57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93.
O valor contratual será reajustado com base no índice INPC - IBGE, do mês de maio/2022 à
abril/2023 em um percentual de 3,83% (três vírgula oitenta e três) por cento, com fulcro no
art. 65, §8 da lei 8.666/93.
Fica nomeada como Fiscal, a servidora KAROLINE BARBOSA, inscrita no CPF/ME nº
008.730.509-75, portadora do RG nº 8.539.673-0, a quem caberá a fiscalização do fiel
cumprimento dos termos acordados, conforme o artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93.
FORO: Comarca de Guarapuava - Paraná
DATA DA ASSINATURA: 01/06/2023 – DIEGO VOLFF – Diretor de Licitações e Contratos.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023 
O Municipio de Palmital, Estado do Paraná torna público que fará realizar, às 
09:00 horas do dia 14 de Julho  do ano de 2023, na Rua Moises Lupion  n° 
1001  em Palmital , Paraná, Brasil, TOMADA DE PREÇOS, sob regime de 
empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s): 

Local do 
objeto Objeto 

Quantidade e 
unidade de 

medida 

Prazo de 
execução 

(dias) 
Sede Pavimentação de vias em CBUQ 17.851,36 m² 240 

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, 
adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no 
horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitapalmital@gmail.com. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser 
encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima 
mencionados – Telefone (42)3657-1222. 
Palmital-Pr, 07 de Junho de 2023. 
Valdenei de Szoua 
Prefeito Municipal 

 


